ESTADO DE SAO PAULO \

MENSAGEM N° 102/2005.
Ibiina, 09 de dezembro de 2005.
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A presente préposi¢do, sob o n°
objetivo autorizar o Executivo Municipal a assinar convénios com a Secretaria de
Turismo do Estado de Sdo Paulo, visando a execugdo de obras, projetos ou realizagdes
de eventos de natureza turistica ou esportiva, no Municipio.

Esclarecendo a Egrégia Cimara que tais convénios ja foram
autorizado pelo Douto Plenario, através da Lei n°® 773/02, de 09/10/02.

Ocorre que quando da aprovagdo da lei autorizadora, ficou
constatado como Secretaria da Ciéncia, Tecnologia, Desenvolvimento Econdmico e
Turismo.

‘ Considerando que o Governo do Estado desvinculou o Turismo
da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Desenvolvimento Econdmico, criando a
Secretaria de Turismo, os técnicos dessa Secretaria querem que apresente lei
autorizando convénio com a Secretaria de Turismo, razio pela qual remete-se o presente
projeto para ser re-ratificado por Vossas Exceléncias.

Assim sendo, editamos a presente preposigdo, que ora
submetemos a apreciagio dessa digna Camara Municipal, solicitando que a mesma seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo 45 da Lei Orgénica do
Municipio de Ibitna.

Sem mais para o momento, renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DEABIUNA

ESTADO DE SAO PAULO
(0b 12,005 | \(§\§)

PROJETO DE LEI N° 182705.
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2005.

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar
Convénio com a Secretaria de Estado de
Turismo.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, usando de suas
atribuigdes que the sdo conferidas por Lei

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e
eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo
Municipal autorizado a celebrar Convénio com a Secretaria de Estado de
Turismo, visando a execugdo de obras, projetos ou realizagdo de eventos de
natureza turistica ou esportiva.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes com a
execugdo desta Lei, correrio por conta de dotagldes orgamentarias préprias
consignadas no orgamento vigente.

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na
data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢les em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 09 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2005.
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LEI N° 773.
DE 09 DE OUTUBRO DE 2002.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convénio com o
Governo do Estado de Sao Paulo, através da Secretaria da Ciéncia,
Tecnologia, Desenvolvimento Econémico e Turismo.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Ibiuna, no uso das atribuigées que lhe sdo conferidas
por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiina
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio
com a Secretaria da Ciéncia, Tecnologia, Desenvolvimento Econdmico e Turismo, visando
a execucgao de obras, projetos ou realizagao de eventos de natureza turistica ou esportiva.

Artigo 2°.- Os encargos que a Prefeitura vier a assumir em razédo da
execugcao do convénio correrdo por conta de verbas proprias constantes no or¢camento
vigente, suplementadas se necessario.

Art. 3°.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposi¢des em contrario.

A GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 09 DIAS
DO MES DE OUTUBRO DE 2002.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL
Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura e afixada no local

de costume em 09 de outubo de 2002.

JAMIL PRADO
Secretario da Administracao

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br/2002/lei_n_773.htm 12/12/2005



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
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e Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N° 106/2005
AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGCAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 12 de dezembro passado, o Projeto de Lei n®. 106/2005
que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Convénio com a Secretaria
de Estado do Turismo.”

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo, pois refere-se a
convénio do municipio com a Secretaria Estadual de Estado de Turismo, tendo por
objeto a realizagdo de eventos de natureza turistica ou esportiva, nada impedindo
a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois as
despesas correrdao a conta de dotagbes proprias consignadas no orgamento
vugente suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 2°.

Finalizando as Comissdes de Obras, Servigos Publicos;
e Educacao, Salde e Assisténcia Social também emitem parecer pela tramitagdo
normal, pois a proposi¢cao visa autorizacdo legislativa para o Executivo assinar
convénio com o Governo do Estado, através de sua Secretaria especifica, com a
finalidade de receber recursos para a realizagéo de obras, projetos ou realizagdes
de eventos de natureza turistica ou esportiva, re-ratificando convénio assinado
anteriormente com a Secretaria da Ciéncia, Tecnologia, Desenvolvimento
Econdmico e Turismo, passando a ser somente com a Secretaria de Turismo que
ficou desvinculada.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. ) )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

EM 13 DE DEZEMBRO DE 2005.

: 7
(\RE\LATOR -PRESIDENTE DA COMISSAO DE JU

CA E REDAGAO

, } b 2 EsaiG”
C/HARLE’S GUIMARAES LO KENJI SASAKI
~~ VICE-PRESIDENTE MEMBRO
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Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no '
dia 12 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n®. 104/2005 que “Dispde sobre a
denominagdo de uma Rua no Bairro Vargem.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também no dia 12 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n® 105/2005 que
“Autoriza o Poder Executivo a receber por doagéo, sob condigbes, as areas
urbanas abaixo descritas e destinadas.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 12 de dezembro de 2005 o Projeto de Lei n®. 106/2005 que “Autoriza o
Poder Executivo a celebrar convénio com a Secretaria de Estado de Turismo.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 12 de dezembro o Projeto de Lei n® 107/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a receber por doagado, sob condi¢des, as areas urbanas destinadas a
abertura e prolongamentos de ruas e a construgéo do prédio do Férum.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também para deliberagdo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei
n®. 108/2005 que “Altera o Plano Plurianual para o periodo 2006/2009 e da
outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
também para deliberagédo desta Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei
n2. 109/2005 que “Dispde sobre a alteragdo de referéncias, concede reajuste
de vencimentos, cria cargos no funcionalismo publico e da outras
providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara Municipal
apresentou na presente data o Projeto de Lei n. 110/2005 que “Disp&e sobre
reajuste de vencimentos dos funcionarios e servidores da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Ibilina e da outras providéncias.”; :

Considerando que a denominagéo proposta a rua no Bairro
Vargem é de Senhor ilustre, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou
parte de sua vida em prol da sua Comunidade;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
0 municipio possa receber area por doagdo, sob condi¢des, para
prolongamento, abertura de ruas e constru¢ao de prédio da Camara ou outro
6rgéo ou reparti¢ao de interesse da municipalidade;

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
celebragdo de convénio com o Governo do Estado de Sdo Paulo, através de
sua Secretaria de Estado de Turismo, objetivando a execugdo de obras,

' projetos ou realizagdes de eventos de natureza turistica ou esportiva, em nosso
municipio;




Requerimento de Urgéncia Especial — fls. 02 - 13/12/2005.

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa p
0 municipio possa receber area por doagdo, sob condigbes,
prolongamento, abertura de ruas e construgdo do novo prédio do Férum
Comarca de lbiuna;

Considerando a necessidade de reajustar os salarios dos
servidores publicos municipais, visando corrigir a defasagem, as distorgbes e
proporcionar maior poder de compra aos colaboradores diretos da Prefeitura e
Cémara;

Considerando a necessaria alteragdo do Plano Plurianual
para o periodo de 2006/2009 para que o municipio possa entrar com a
contrapartida na obras de construgao do novo Férum da Comarca de Ibitina.

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, pois
tratarn de denominagéo de rua, recebirnento de areas em doagéo, celebragao
de convénio com o Governo do Estado, junto a Secretaria de Estado de
Turismo, reajuste de vencimentos dos servidores da Prefeitura e Camara
Municipal de Ibilina, e alteragdo do plano plurianual.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 104, 105, 106, 107, 108, 109 e 110/2005 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; sendo os Projetos de Lei n®. 108 e 109/2005 colocados em
primeira discuss&o e votagdo e os Projeto de Leis n*®. 104, 105, 106, 107 e
110/2005 em discussao e votagao Unica.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 13
DE DEZEMBRO DE 2005.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 105/2005
“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio
Secretaria de Estado de Turismo”.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia Turistica
de Ibiuna, usando das atribuicdes que lhe sdo conferidas por
Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e eu sanciono e
promulga a seguinte lei:
i ARTIGO 1° - Fica o Poder executivo Municipal autorizado a
celebrar Convénio com a Secretaria de Estado de Turismo, visando a execugao de obras,
projetos ou realizagao de eventos de natureza turistica ou esportiva.

ARTIGO 2° - As despesas decorrentes com a execuc¢do desta
Lei, correrao por conta de dotagdes orcamentarias proprias consignadas no orgamento
vigente. '

I

ARTIGO 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 14 DIA > DO MES DE DEZEMBRO DE 2005.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sido Paulo

Oficio GPC n2. 792/2005 Ibitina, 14 de dezembro d&

SENHOR PREFEITO:

v Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 105/2005, referente ao Projeto de Lei n®. 102/05, nesta
Casa tramitou com o n% 106/2005, que “Autoriza o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Secretaria de Estado de Turismo.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 13 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente, 2

ALEXANDRE BEL ‘\ g OLIVEIRA

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA :

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 106/2005 de autoria do Ch
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 12 de dezembro de 2005 e foi lido no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 13 passado; extraidas e entregues
fotocépias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussao e votagcao na Ordem do
Dia da mesma Sesséao.

Certifico mais, colocado em votagcdo nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e
devido a aprovagdao do Requerimento de Urgéncia Especial foi
apresentado o parecer conjunto das Comissdes de Justica e
Redacao, Finangas e Qrcamento; e Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadds, e apds colocado em discussdo e votacédo o




